landum duxit filium, quod intrepidus dexteram armavit, quod jam feriret, nisi voce teneretur, magna fides est utique, et magnum opus: et ipsum opus laudavit Deus, cum diceret: « Quoniam exaudisti vocem meam. » Quare ergo apostolus Paulus ait: « Arbitramur justificari hominem per fidem sine operibus Legis<sup>1</sup>? » Et alio loco dicit: « Et fides quæ per dilectionem operatur<sup>2</sup>. » Quomodo fides per dilectionem operatur; et quomodo justificatur homo per fidem sine operibus Legis? Quomodo, intendite fratres. Credidit aliquis, percepit fidei sacramenta in lecto, et mortuus est: defuit illi operandi tempus. Quid dicimus? quia non est justificatus? Plane dicimus justificatum, credentem in eum qui justificat impium<sup>3</sup>. Ergo iste justificatus est, et operatus non est; et impletur sententia Apostoli dicentis: « Arbitramur justificari hominem per fidem sine operibus Legis. » Latro qui cum Domino crucifixus est, corde credidit ad justitiam, ore confessus est ad salutem<sup>4</sup>. Nam fides quæ per dilectionem operatur, etsi non sit in quo exterius operetur, in corde tamen illa fervens servatur. Nam erant quidam in Lege, qui de operibus Legis gloriabantur, quæ fortasse non dilectione, sed timore faciebant; et volebant se justos videri, et præponi Gentibus, quæ opus Legis non fecerant. Apostolus autem prædicans fidem Gentibus, cum eos qui accedebant ad Dominum, videret justificatos ex fide, ut jam qui crediderant bene operarentur, non quia bene operati sunt credere mererentur, exclamavit securus, et ait: Quia justificari homo potest ex fide sine operibus Legis: ut illi magis non fuerint justus, qui quod faciebant, timore faciebant; cum fides per dilectionem operetur in corde, etiamsi foras non exit in opere.

<sup>1</sup> Rom. III, 28. — <sup>2</sup> Galat. V, 6. — <sup>3</sup> Rom. IV, 5. — <sup>4</sup> Id. X, 10.

## SERMO III.

*De Agar et Ismaële.*

Fragmentum in Bedæ ac Flori collectione et in regio MS. repertum.

I. TESTAMENTUM vetus ad Judæos proprie pertinet. Etenim carnalia beneficia promittebantur, quia spiritalia non capiebantur. Regnum illud terrenum, et vita terrena funditus dejecta, subjectioni inimicorum tradita. Totum carnaliter sperabant de Domino, et propter hæc serviebant. Interrogentur Christiani, si modo nulli sunt tales. Tales ad Vetus Testamentum pertinent. Non enim nomen interrogo, sed vitam. De his talibus sunt hæresis et schisma. Fugit a facie Saræ illa, et affligebat eam Sara<sup>1</sup>. Quid mirandum? Affligebat eam corporaliter. Si quid afflictionis passa est pars Donati, propter superbiam suam Agar passa est ancilla a Sara. Audiat Agar vocem Angeli, « Redi ad dominam tuam<sup>2</sup>. » Sed sicut tunc qui secundum carnem natus est, persequebatur eum, qui secundum spiritum; ita et nunc<sup>3</sup>. Non invenimus corporaliter persecutum Isaac ab Ismaële: sed tantum quia dixerit Apostolus persecutionem. Nota ibi ubi dixit: « Sed sicut tunc ille qui secundum carnem natus est, persequebatur eum qui secundum spiritum; ita et nunc. Sed quid ait Scriptura? » Ejice ancillam et filium ejus: non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ. » Ergo ubi illud dicit Scrip-